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Souhrn

V práci jsou vyhodnoceny výsledky experimentálního protokolu fertilitu zachovávajícího

postupu léčby u časných stadií cervikálních karcinomů (LAP I protokol). Detekce

sentinelových uzlin a experimentální exstirpace aferentních kanálů využívající

laparoskopii a její technické aspekty jsou analyzovány na prospektivním souboru 85 žen.

Onkologické výsledky i časná a pozdní morbidita ukazují, že při dodržení indikačních

zásad a námi zavedených operačních postupů lze řešení považovat za bezpečné s

minimální morbiditou. V druhé části jsou analyzovány výsledky 148 žen s nádory

děložního hrdla do 2 cm s invazí do poloviny stromatu u žen již neplánujících těhotenství

(LAP II protokol). Onkologické výsledky jsou u námi definované skupiny velice dobré a

zcela srovnatelné se "standardním" postupem modifikované radikální nebo radikální

hysterektomie typ B nebo C, při nižší morbiditě. V samostatné části jsou analyzovány

možnosti využití laparoskopie u karcinomů endometria včetně možnosti využití detekce

sentinelových uzlin a technických aspektů využití laparoskopie u obézních žen. V

současnosti největší kontroverzí je využití laparoskopie u zhoubných nádorů ovarií. Škola

onkogynekologické skupiny FN Motol preferuje otevřený přístup a do práce jsme vybrali

soubor pokročilých ovariálních nádorů, kde předoperační odhad nesignalizuje možnost

kompletní cytoredukce. Jsou popsány indikace a laparoskopický přístup technikou "open

laparoskopy". Tato technika při správné indikaci umožňuje bezpečný a reprezentativní

odběr tkáně na biopsii a umožňuje včasné zahájení neoadjuvantní chemoterapie před IDS

("interval debulking surgery"). V závěrečné části práce jsou popsány postupy, indikace u

jednotlivých typů laparoskopických transpozic ovarií.
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Summary

The thesis evaluates the results of experimental protocol involving the fertility sparing

treatment procedure in early stage cervical carcinoma (LAP I protocol). Sentinel lymph

node detection and experimental extirpation of afferent channels using laparoscopy and its

technical aspects were analysed in prospective group of 85 women. The oncologic results

and early/late morbidity show that established surgical procedures can be considered safe

with minimal morbidity, provided that the indication criteria are met. The second part

analyses the results of 148 women with no further pregnancy plans suffering from cervical

tumors less than 2 cm in size with invasion less than half of the stroma (LAP II protocol).

The oncological results in our defined group are very good and comparable to ‘standard’

procedure of modified radical hysterectomy type B or C with lower morbidity. In the

separate section the thesis analyses the possibilities of laparoscopy in endometrial cancer

treatment including the potentials of use of sentinel lymph node detection and technical

aspects of laparoscopy in obese women. Currently the biggest controversy is the use of

laparoscopy in malignant ovarian tumors. Our oncogynaecological study group at FN

Motol prefers the laparotomic approach and we chose to include the set of advanced stage

ovarian tumors, where preoperative estimate doubts the possibility of complete

cytoreduction. The thesis describes the indications and laparoscopic approach known as

‘open laparoscopy’. Given the right indication, this technique enables safe and

representative tissue biopsy and early initiation of neoadjuvant chemotherapy before

interval debulking surgery (IDS). The final section of the thesis describes the procedures

and indications for each type of laparoscopic transposition of the ovaries.
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Seznam použitých zkratek
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SSDR side specific detection rate

Tc radiokoloid
99m

Tc

US,UZ ultrasonography, ultrazvuk

VSI vascular space invasion

ZN zhoubný nádor
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1 Úvod

Onkogynekologická chirurgická léčba zaznamenala v posledních třech dekádách

výrazný posun díky využívání nových technologií. Vstup minimálně invazivních technik -

laparoskopie a v poslední dekádě robotické chirurgie - umožňuje rozšířit přístupy k

chirurgickému řešení u většiny gynekologických malignit. Technický pokrok též

zaznamenaly zejména koagulační systémy, které umožňují výrazné zkrácení operací a

současně minimalizují krevní ztráty, a zdokonalující se optické systémy. Přestože je nástup

těchto technologií nezadržitelný, jsou zde i určitá rizika a limity. Ve vlastní práci jsem

zpracoval prospektivně vedené protokoly, které využívají laparoskopický přístup.

Jednotlivé protokoly byly vedeny v prospektivně vytvářené databázi u jednotlivých ZN.

Protokoly u cervikálních karcinomů jsou originálními výstupy onkogynekologické skupiny

FN Motol pod vedením prof. MUDr. Lukáše Roba, CSc.. Většina laparoskopických

operací byla provedena vyčleněnými operatéry onkogynekologické skupiny Doc. MUDr.

Robovou , MUDr. Plutou a mnou. Práce je výstupem mnohaleté spolupráce této skupiny,

vzájemné podpory a předávání zkušeností.

Všem spolupracovníkům z onkogynekologického centra patří můj velký dík.

Zejména děkuji svému školiteli Doc.MUDr. Heleně Robové, PhD za podněty, které vedly

k usměrnění mé práce a prof. MUDr. Lukáši Robovi, CSc. za dlouholetou podporu a

motivující spolupráci.
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2 Cíle práce

2.1 Analyzovat a vyhodnotit využití laparoskopie u fertilitu zachovávajících postupů

u časných stadií karcinomů děložního hrdla (LAP I protokol)

2.2 Analyzovat a vyhodnotit experimentální laparoskopické méně radikální postupy u

časných stadií karcinomů děložního hrdla (LAP II protokol)

2.3 Analyzovat a vyhodnotit využití laparoskopie u ZN dělohy

2.4 Analyzovat a vyhodnotit využití laparoskopie u ZN vaječníků

2.5 Analyzovat a vyhodnotit laparoskopické transpozice vaječníků
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3 Karcinomy děložního hrdla

Karcinomy děložního hrdla mají v České republice i přes snahu o organizovaný

cytologický skríning stále vysokou incidenci a představují velmi aktuální problém.

Incidence a mortalita má přes mírně klesající trend v posledních 20 letech stále vysoké

hodnoty a ze 40 zemí Evropy máme třináctou nejvyšší incidenci, osmnáctou nejvyšší

mortalitu. (Globocan 2012). Srovnání s vyspělými Evropskými zeměmi pro nás tedy není

lichotivé. Poslední oficiální statistická data za rok 2013 ukazují, že bylo zachyceno 895

nových invazivních karcinomů (incidence 16,73/100 000 žen) a bohužel zemřelo 388 žen

(mortalita 7.25/100 000 žen) - viz tabulka 1. Dlouhodobý trend je na obrázku 1.

Obrázek 1 – Karcinom hrdla - incidence, mortalita - Česká republika (SVOD)

Pokud analyzujeme počty nových případů a zemřelých ve věkových kohortách,

celospolečenský význam těchto zhoubných nádorů ještě více stoupá, neboť vzestupná

incidence začíná v kohortě nad 30 let a prudce stoupá v kohortě 35 let a vyšších. V tabulce

1 je analýza po věkových kohortách. Z podrobnější analýzy dostupné statistiky za poslední

roky (2008 - 2013) jasně vyplývá, že v České republice je současný skríning založený na

cytologickém vyšetření je efektivní u žen do 30 let. Je zde diagnostikováno 4.31%

(254/5894) ze všech zhoubných nádorů děložního hrdla a mortalita v této skupině je raritní

a podílí se pouze 0.51% (12/2346) ze všech zhoubných nádorů děložního hrdla. Bohužel

již ve věkové kohortě žen 30 - 39 let dochází k prudkému nárůstu jak nově

diagnostikovaných tak i zemřelých na tyto nádory a je zde ročně hlášeno přes 200 nových
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zhoubných nádorů. Tento trend pokračuje i v dalších pětiletých kohortách. Zhoubné

nádory do 49 let tvoří 45 - 47% celkové incidence, tedy přes 400 nových případů. Naštěstí

v těchto věkových kategoriích se daří zachytit častěji karcinomy v časných, operabilních

stadiích a na celkové mortalitě se podílejí 17,5% (411/2346).

Tabulka 1 - Incidence a mortalita věkové kohorty - absolutní čísla – ČR 2008 - 2013

C53 (incidence/mortalita – absolutní počty ve věkových kohortách)

0-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80- Σ

2
0

0
8

0 9 34 83 118 121 96 95 117 100 77 53 66 52 1023

0 1 0 6 7 27 15 37 34 44 39 28 33 40 400

2
0
0
9

1 11 42 85 122 103 94 85 105 115 84 53 48 77 1031

0 0 0 9 7 16 26 30 42 43 36 33 24 45 371

2
0
1
0


[…]


byla oboustranně přerušena ligamenta infundibulopelvica. Laterální okraj ovariální tkáně

v místě nejbližší ilickým cévám byl poté označen naložením titanového klipu.

Obrázek 14 - Mediokaudální transpozice vaječníků

6.2.3 Laterokraniální transpozice

Tuba a ligamentum ovarii proprium bylo koagulováno bipolárně a poté prostřiženo.

Peritonem v kraniálním polu dissekovaného ligamenta infundibulopelvika bylo prostiženo

laterokraniálně až k fascii musculus transversus abdominis. Délka prostřižení byla

stanovena tak aby odpovídala délce vytvořené cévní stopky s adnexy. Ureter byl disekován

od stopky, bylo-li to nutné pro její mobilitu. Adnexa byla rotována o 90°. směrem ven, tzn.

vpravo doprava a vlevo doleva. Poté byla přišita a to jedním stehem za okraj ligamentum
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ovarii proprium a fascii musculus transversus abdominis, dále dvěma stehy za

vypreparované peritoneální listy k nástěnnému peritoneu (Vicryl coated 3-0). Mediální

okraj ovariální tkáně v místě nejbližší ilickým cévám byl poté označen naložením

titanového klipu, jak je patrno na obrázku 15.

Obrázek 15 - Laterokraniální transpozice vpravo

Na závěr operací byl kontrolován zejména vzhled adnex, neporušenost cévní stopky, její

volnost a pulzace. Pacientky byly rutinně pooperačně monitorovány po dobu 24 hodin ,

vstát mohly v případě dobrého stavu po 4 hodinách. Analgetika byla podána v případě

požadavku, obvykle diclofenac nebo tramadol. Anodyna nemusela být podávána.

Radioterapeutické plánování bylo provedeno po 72-96 hodinách od operace a radioterapie

byla zahájena 5-7 dní od operace.

6.3 Soubor a výsledky

V letech 1997- 2004 byla laparoskopická transpozice provedena celkem u 25 pacientek.

Indikací byla plánovaná radioterapie pánve indikovaná v terapeutickém protokolu
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onkologického onemocnění . V souboru bylo 21 pacientek léčeno pro M. Hodgkin ( 2x II.

stádium, 17x III.stádium, 1x IV.stádium), 2x sarkom pánve , 1x meduloblastom a 1x

karcinom anu. Průměrný věk v celé skupině byl 16,1 roků. Sedm pacientek bylo

premenarchálních (průměrný věk 10,2, 4-13) a 18 postmenarchálních ( průměrný věk 18,5

,14-33). Pacientky v rámci protokolu před operací byly léčeny chemoterapií v různých

chemoterapeutických režimech. U sedmi pacientek v postmenarchálním období byla

podána analoga GnRH .

Bylo provedeno 18 mediokaudálních transpozic a 7 laterokraniálních transpozic vaječníků.

Pooperačně nebyly zjištěny komplikace ani v jednom případě a nedošlo k oddálení začátku

následné radioterapie.

Pacientky byly v následujících letech sledovány jak hematoonkology, tak gynekology. Dvě

pacientky zemřely z důvodu základního onemocnění. Z ostatních 25-ti pacientek byly

kontrolní výsledky získány u 22 z nich. Byl monitorován sonografický nález ovarií a výška

endometria a hladiny FSH, pokud neužívaly hormonální léčbu nebo antikoncepci.

U 7 pacientek byly nalezeny hodnoty odpovídající selhání endokrinní funkce ovarií ( POF)

. Dalších 6 pacientek užívalo hormonální antikoncepci z důvodu buď nepravidelné

menstruace nebo jako ochranu před otěhotněním. Ostatní pacientky pravidelně

menstruovaly nebo byly po porodu.

6.4 Diskuze - závěr

Laparoskopická transpozice vaječníků je možnou formou chirurgické ochrany gonády,

proveditelnou bez komplikací. Nenarušuje terapeutický protokol a nevede k oddálení

plánované radioterapie.

Narušení endokrinní funkce není významné, pokud nedojde k poškození cévního zásobení

a pokud je možno transponovaná ovaria dobře odclonit při radioterapii. Je pravděpodobné,

že se na následném selhání endokrinní funkce podílí chemoterapeutická léčba s

cytotoxickým účinkem na primordiální folikuly [33]. Reprodukční funkce byla ale u řady

pacientek zachována. U jednotlivých pacientek byly použity chemoteraputické režimy

s rozdílnou gonadotoxicitou. Proto je obtížné objektivně analyzovat potencionálně

nepříznivý vliv chirurgické transpozice. V budoucnu je možnou cestou kryoprezervace

oocytů, resp. ovariální tkáně ale dosud není dosaženo spolehlivých výsledků při následném

rozmražení a maturaci oocytů i když výsledky několika světových pracovišť jsou slibné.
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7 Závěr

Úloha a limity laparoskopie v hodnocených souborech byly diskutovány v jednotlivých

podkapitolách.

Je potvrzováno , že rizika a limity laparoskopie jsou závislá jednak na technickém

vybavení pracoviště jednak na kvalitě operatéra a celého operačního týmu. Pokročilé

systémy koagulace a 3D zobrazení patří k posledním pokrokům laparoskopického

vybavení. S pomocí špičkového vybavení je možno dosáhnout bezpečnějšího a rychlejšího

průběhu operačního výkonu. Na druhou stranu stoupají náklady na zejména spotřební

materiál.

Vývoj laparoskopického operatéra je mnoholetý, což představuje další skryté náklady.

Zkrácení „learning curve“ pro náročné laparoskopické onkogynekologické výkony přinesla

robotická laparoskopie, která zpřístupnila laparoskopii i operatérům, kteří dříve operovali

pouze otevřenou břišní technikou [34]. Dá se předpokládat, že pokud bude robotická

laparoskopie v dalších letech ekonomicky srovnatelná s konvenční laparoskopií, bude

dominovat právě v onkogynekologických výkonech [35].
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