Doc.MUDr.Zdeněk Novotný,CSc.
Předseda oborové rady PGS pro gynekologii a porodnictví
LF v Plzni UK v Praze

Posudek školitele

MUDr. Martin Charvát

MUDr. Martin Charvát promoval na 1.LF UK v Praze v roce 1989 a na gynekologicko-porodnické klinice FN v Motole pracuje od roku 1997. Postupně vedl oddělení konzervativní gynekologie a pooperační oddělení kliniky. V rámci kliniky řídil provoz endoskopické ambulance, ve které se dlouhodobě sledoval pacientky po operačních korekcích vrozených vývojových vad a léčených pro hlubokou endometriózu.

Od roku 1997 byl prvním lékařem na klinice, který v rámci spolupráce onkogynekologické skupiny zahájil endoskopické operace v konceptu sentinelové uzliny u časných stádií karcinomu děložního hrdla. Aktivně se podílel na vytvoření metodiky aplikace detekčních látek a laparoskopického mapování lymfatické drenáže děložního hrdla.

V rámci zdokonalení tréninku v pokročilé laparoskopické onkogynekologické operativě absolvoval stáže na gynekologické klinice v Jeně u prof. Schneidera a dr. Possovera a v Lyonu u prof. Dargenta.

Od let 2006-2008 spolupracoval s onkogynekologickým pracovištěm McGill univerzity v Montrealu, kde se soustředil na postupy mapování lymfatické drenáže a sentinelových uzlin karcinomu endometria. Po návratu na pracoviště v Motole jeho poznatky přispěly k rozvoji těchto technik a následně k prezentaci onkogynekologického týmu v publikaci v časopise s IF. Od nástupu na kliniku v roce 1997 se věnoval pedagogické činnosti při výuce studentů 2.LF UK. Vedl semináře se studenty a praktická cvičení zejména v rámci výuky endoskopických metod. Podílel se rovněž na postgraduálním vzdělávání lékařů stážujících na gynekologicko-porodnické klinice v Motole.

MUDr. Charvát je velmi aktivní v prezentaci výsledků práce gynekologicko-porodnické kliniky v rámci národních i mezinárodních konferencí. Opakovaně prezentoval práce v oblasti onkogynekologie, reprodukční medicíny a korekce vrozených vad na konferencích v zahraničí včetně zámořských pracovišť (Kanada, USA). Opakovaně předvedl nové operační techniky vytvořené na domácím pracovišti na zahraničních klinikách (Slovensko, Lotyšsko).

V rámci ČR se významně podílel na organizaci vědecké činnosti a pořádání celostátních konferencí Endoskopické sekce ČGPS, kde je v posledním období zvolen vědeckým sekretářem sekce.

MUDr.Martin Charvát výsledky své vědecko-výzkumné práce splňuje kritéria požadovaná k získání titulu Ph.D. Má všechny předpoklady nejen pro úspěšnou obhajobu dizertační práce, ale i pro další rozvoj systematické samostatné vědecko-výzkumné práce. Kromě odborných měřítek představuje vyzrálou osobnost s vysokým morální kreditem.

Doc. MUDr. Helena Robová, PhD.
Gynekologicko-porodnická klinika 2.LF UK v Praze a FN v Motole

V Praze dne 22.4.2016-04-24